



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Sascha Faxe (ALT)
Sascha.Faxe@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2025 - 1580
2. April 2025

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 6. marts 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 227 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af ikke-medlem Sascha Faxe (ALT) (MFU).

Spørgsmål nr. 227:

”Gør de nye opholdskrav for kontanthjælp, der trådte i kraft den 1. januar 2025 sig også gældende for personer født i Grønland eller på Færøerne? Hvis ja, hvor mange personer med bopæl i Danmark vil blive berørt af denne regel? Vil ministeren redegøre for, hvor mange voksne over 18 år, der bor i Danmark, der ikke opfylder opholdskravet, og vil ministeren samtidig oplyse, hvordan disse personer fordeler sig på statsborgerskab på følgende kategorier:

Danske statsborgere (inkl. færøske og grønlandske borgere), skandinaviske statsborgere (Norge og Sverige), øvrige EU-statsborgere, europæiske statsborgere uden for EU og statsborgere fra øvrige lande.”

Svar:

I forhold til opholds- og beskæftigelseskravet i kontanthjælpssystemet er det afgørende, om personen har opholdt sig i udlandet uden for riget, der omfatter Grønland, Færøerne og Danmark.

Personer, der er født i Grønland eller på Færøerne og som efterfølgende flytter til Danmark, skal ikke af den grund opfylde opholds- og beskæftigelseskravene, idet de blot er flyttet inden for riget. De skal som alle andre opfylde opholdskravet, hvis de grundet ophold uden for riget på et givent tidspunkt ikke længere har opholdt sig i 9 år inden for de seneste 10 år i riget. De skal også som alle andre opfylde beskæftigelseskravet, hvis de indrejser til riget efter mere end 12 sammenhængende måneders ophold uden for riget.

Opholdskravet er et krav om lovligt ophold her i riget i sammenlagt 9 år inden for de seneste 10 år. Opholdskravet skal løbende være opfyldt.

Beskæftigelseskravet er et krav om ordinær beskæftigelse her i riget i en periode, der svarer til fuldtidsbeskæftigelse i 2½ år inden for de seneste 10 år. Beskæftigelseskravet skal opfyldes, hvis personen er førstegangsendrejt fra udlandet til riget efter den 2. april 1968, eller hvis personen har været udrejst af riget i mere end 12 sammenhængende måneder. Beskæftigelseskravet skal kun opfyldes én gang.

Det skønnes, at yderst få personer født i Grønland eller på Færøerne vil være berørt af opholds- og beskæftigelseskravet.

Af lovslaget vedrørende arbejdspligten fremgår det, at målgruppen for arbejdspligten skønnes at være omkring 22.000 fuldtidspersoner (strukturelt) og består af alle, som ikke opfylder opholds- og beskæftigelseskravet i kontanthjælpssystemet (optjeningskravet), hvorved de modtager mindstesats. Heraf skønnes omtrent 90 pct. at være ikke-vestlige indvandrere, hvor de resterende 10 pct. skønnes at være af dansk herkomst eller vestlig herkomst.

Det bemærkes, at opgørelserne er udarbejdet med afsæt i det senest tilgængelige fuldkomne registeroplysninger fra 2019. Derigennem er opgørelsen forbundet med betydelig usikkerhed, da fordelingen på fx herkomst og statsborgerskab kan have ændret sig betydeligt frem til i dag.

Hvis den forventede målgruppe på 22.000 fuldtidspersoner fordeles på statsborgerskab - i stedet for herkomst - skønnes, at knap 70 pct. har statsborgerskab uden for Europa, mens godt en fjerdedel har statsborgerskab i Kongeriget Danmark, *jf. tabel 1*.

Tabel 1

Forventede mindstesatsmodtagere fordelt på statsborgerskab, opgjort på 2019-data

	Andel i pct.
Kongeriget Danmark (Danmark, Grønland og Færøerne)	26
Skandinavien	1
Øvrige EU/EØS-statsborgere	1
Europæiske statsborgere uden for EU/EØS	3
Udenfor Europa	69
I alt	100

Anm.: De fremviste karakteristika tager udgangspunkt i 2019, da det er seneste tilgængelige år med fuldkommen data i kontanthjælpsmodellen. De fremviste karakteristika kan have ændret sig betydeligt frem til i dag.

Der er taget udgangspunkt i nedslag i november 2019.

Kilde: Egne beregninger på lovmodellens datagrundlag.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen
Beskæftigelsesminister